

Contato

caio.cbruno@gmail.com

11 96944 4899

www.linkedin.com/in/caiobruno

(LinkedIn)

caiobruno.com.br (Pessoal)

Principais habilidades

Jornalismo

Marketing Político

Comunicação empresarial

Mídias sociais

Idiomas

Inglês

Caio Bruno

Consultor de Comunicação, Jornalista, e Marketing Político
São Caetano do Sul, São Paulo, Brasil

Resumo

Profissional de comunicação com ênfase em produção de conteúdo *on e off* e assessoria de imprensa. Possui experiência em diversas vertentes da área. Sou pós-graduado em Comunicação Empresarial e especialista em Marketing Político pela PUC-SP, com participação direta na comunicação de 7 campanhas eleitorais a partir de 2012 (municipais majoritárias e legislativas e estaduais legislativas) além de diversos cursos livres de marketing de conteúdo, mídias digitais e comunicação.

Contato: caio.cbruno@gmail.com

Site: www.caiobruno.com.br

Experiência

Campanha Eleitoral – Campo Verde (MT)

Responsável pela comunicação

10/2020 a 11/2020

Campo Verde (MT)

Corresponsável pela comunicação on-off da campanha do candidato a prefeito de Campo Verde Alexandre Lopes (eleito). Redação, direção de programas de TV e Rádio e orientação de redes sociais.

Campanha Eleitoral – Cuiabá (MT)

Núcleo de Conteúdo Digital

09/2020 a 10/2020

Cuiabá (MT)

Integrante da equipe de comunicação digital da campanha à reeleição do prefeito de Cuiabá Emanuel Pinheiro. Responsável pela redação final e estruturação do conteúdo digital de texto da campanha.

Campanha Eleitoral – São Caetano do Sul (SP)

Núcleo de Comunicação

07/2020 a 11/2020

São Caetano do Sul (SP)

Integrante da comunicação da campanha do prefeito reeleito de São Caetano do Sul José Auricchio Júnior, responsável por todo o conteúdo de texto de candidatos a vereador.

Fundação Pró-Memória de São Caetano do Sul

Analista de Comunicação

02/2017 a 12/2020

São Caetano do Sul (SP)

Analista de Comunicação responsável por assessoria de imprensa, mídias sociais, atendimento à imprensa, produção de releases e comunicação externa e interna.

Também responsável pelo Museu Histórico Municipal de São Caetano do Sul. Instituição criada em 1959 e localizada no Bairro Fundação.

Mais detalhes: www.fpm.org.br

Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul

Analista de Comunicação

01/2013 a 10/2016

São Caetano do Sul (SP)

Jornalista integrante da Secretaria Municipal de Comunicação Social de São Caetano do Sul. Particpei da criação do núcleo de redes sociais do município produzindo conteúdo jornalístico e cobertura em tempo real para os veículos.

Esteve sob minha coordenação o clipping da Prefeitura com análise e produção de relatórios qualitativos e quantitativos.

Jornalista responsável pelo atendimento à imprensa, produção de releases e relacionamento de algumas secretarias municipais e do Gabinete do Prefeito.

Campanha Eleitoral São Caetano do Sul (SP)

Assessor de Imprensa

07/2012 a 12/2012

São Caetano do Sul (SP)

Assessoria de imprensa da campanha do prefeito de São Caetano do Sul Paulo Pinheiro (2013-2016). Relacionamento com a mídia, releases e organização de coletivas.

Diário Regional

Repórter

04/2012 a 07/2012

Diadema (SP)

Repórter da editoria de política com cobertura nas cidades de São Caetano, Ribeirão Pires, Rio Grande da Serra e Santo André.

Colt Aviação

Assessor de Imprensa

01/2012 a 02/2012

São Paulo (SP)

Prestação de serviços freelancer de assessoria de imprensa. Remodelação e alimentação do website e produção de releases.

Talk Interactive

Analista de Mídias Digitais

09/2011 a 12/2011

São Paulo (SP)

Responsável por monitoramento e conteúdo em redes sociais de perfil político.

AD.Dialetto | Engagement & Performance

Analista de Mídias Digitais

05/2011 a 10/2011

São Paulo (SP)

Análise, monitoramento e mensuração de perfis empresariais em Redes Sociais, produção de relatórios quantitativos e qualitativos, insights e recomendações de ações.

Boxnet Serviços de Informações

Assistente de Comunicação

11/2009 a 04/2011

São Paulo (SP)

Integrante de equipe de análise de clipping de clientes como Governo do Estado de São Paulo, Prefeitura de São Paulo, Fiesp, Natura, Bradesco, Santander e Itaú.

Diário do Grande ABC

Repórter

12/2008 a 04/2009

Santo André (SP)

Repórter do Diário Online na editoria de Cidades e Webwriter responsável pelo site da Secretaria Municipal de Transportes de SBC.

Guia da Semana

Jornalista

08/2008 a 11/2008

São Paulo (SP)

Redator responsável pelo canal shows SP. Produção de reportagens e relacionamento com público externo.

Repórter Diário

Repórter

06/2008 a 08/2008

Santo André (SP)

Repórter das editorias de Política e Cidades.

Educação

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

Especialização, Marketing Político e Campanhas Eleitorais · (2019 - 2019)

Universidade Metodista de São Paulo

Pós-Graduação - Lato Sensu, Comunicação Empresarial · (2017 - 2018)

Universidade Municipal de São Caetano do Sul

Bacharel em Comunicação Social, Jornalismo · (2004 - 2007)

Senac São Paulo

Gestão de Crise em Redes Sociais, Comunicação e Mídia/Multimídia
(Extensão Universitária) · (2016 - 2016)

Rock Content

Marketing de Conteúdo, Marketing de Conteúdo · (2016 - 2016)